De restitutōe liber tertius

ut in pontificali. Petrus de
tharonthasia dixit q̄ in iposi
tiōe manū imphmat̄ carace
Primū tñ veri⁹ e ⁊ cōmuni⁹
Pm Tho. s. in porrectōe cali
cis p̄parati. Item inungunt
manus sacerdos cū ordinat⁹
ab ep̄o dicente Lōseclarer sā
etificare ⁊ c. Itē aptat sibi sto
lā sup bñeros dicens. Acci
pite iugū dñi ⁊ c. Itē vestit eū
cum casula. i. planetā dicens.
Stola innocentie ⁊ c. Nota
ergo q̄ si p̄mū fuerit omissū.
id est porrectio calicis p̄pati
totū d; iterari q̄si nibil sit fa
ctum. Si vo istud fuerit ob
seruat⁹ ⁊ aliquid de p̄dictis a/
lijs fuerit omissum. nullo mō
deb̄ iterari ordinatio. sed qđ
omissum est deb̄ sup pleri ab
ep̄o in alia ordinatiōe ⁊ inte
rim nō celebret.

Forma sacri m̄fimoniū.

On est determinata.

n. Est aut̄ forma illa ex
p̄ssio p̄sens per sba
vnius in altero iugū. vt acci
pio te in uxorem. vel accipio
te in virum. vel cū interroga
tur. si vult tale in uxore vel vi
rū ⁊ rñdet q̄ sic. vel si loq̄ nō
pot̄ p̄ scripturā v̄l alia signa et
p̄mentia plenissimū.

¶ Finis tertia p̄s libri scđi. ⁊

p̄ consequens tot⁹ tractatus
sive sūmula de confessore. cū
in̄rogationib⁹ fiendis. Re
uerendissimi fratris Antho
nini Florentie archiepi.

Incipit liber

tertius p̄s tractatus de re
stitutionib⁹. Et primo de re
stitutionib⁹ in genere in q̄ po
nunt viginti manus rapien
tium quarū q̄libet habet qn
q̄ digitos seu modos. s̄c se
centū modi in q̄b fit restitu
tio vel erogatio. vt pateri se
cunda p̄tesumme. s. q̄.

E prima

māu feneratoria p̄
intellig illud quod
habeb̄ Apoc. xvij. Uidi mul
ierem sedentem sup bestiā coc
cineam. i. diabolum habentē
in manu ei⁹ poculum aureū.
Hec mulier est cupiditas. q̄
in manu. id ē in ope v̄sure h̄
dīnicias quas sit̄. sed n̄ exti
guis eius sit̄. sed solum de
lectatur in videndo. Hec au
tem habet quinq̄ modos si
cuit manus habet quinq̄ di
gitos. ¶ Et primus est in p̄

gnoribz. qñ scz q̄s p̄ mutuo al-
teri facto recipit pign? ab eo
rei mobilis vt vestimentum.
seu lucru equi. seu hmoi. aut
immobilis vt possessionem
ex q̄ caput fructum sive lucru
non spurans in sorte. quod
vlura est. nisi in casu cum ge-
ner a socero quoq; habeat
ab eo dotes sustinens onera
m̄rimoniū accipit possessioe
ab eo in pignus. extra de vlu-
ris. c. salubriter. Et d̄ hoc dif-
fuse in. ii. pte summe. ti. i. c. vi.
¶ Secundus digitus seu mo-
dus est in depositibz. cū
scz q̄s deponit pecuniam a/
pud mercatorē vel campso-
rem vt vatur ea. salvo tñ ca/
pitali suo. et cum intentione
p̄ncipaliter aliquid p̄cipien/
dī ultra sortem nulla tamē fa/
cta pactione sup hoc. etiaz v/
lura ē. xiij. q. ih. si feneraueris
et de hoc in sedā pte summe. ti
tu. i. ¶ Tertiū mod⁹ in em/
prionibz et venditibz. cū. scz
vēdis merces ultra instū p̄ci/
um rōe dilatibz tgis i solue/
do p̄ciū. et h̄ nisi rē illam intē
dēdebat suare i futurz qñ tñ
qntū vēditel pl̄ sperabat va/
liturā. Silr qñ emit rem mi/
nus iusto p̄cio. eo q̄ anticipat
tgs solutibz p̄ciū anteq; reci-

piat mercem. vtputa tpever⁹
triticum recolligendum. Et
hoc n̄i dubium. Et vtrum
plus minus ve sit res illa va/
litura. de h̄ extra d̄ vsluris. c. i.
ciuitate. z. c. nauiganti. Et d̄
hoc diffuse in. ii. pte summe. ti.
i. c. viij. ¶ Quartus in cāplio
nibz et fictis assecuratibz. vt
in cābihs que dicuntur p̄ ve/
netias. et cambibz que fiunt i
romana curia p̄ o bullis. q̄ se
vere mutua cum vslura et cum
ipsem est sit satisfactor simula/
tus et verus mutuator est. ar.
xiij. q. ih. ca. pleriqz. Et de h̄
in. ii. pte summe. ti. i. cap. viij.
¶ Quintus in mutuis cū ex/
p̄ssis lucri pactionibus sive i
pecunia sive in operibus sive
in alijs que p̄recio possunt e/
stimari. ar. xiij. q. ih. ca. putat
et de hoc in sedā pte summe.
ti. i. c. viij. ¶ Manus raptoria
est que manifeste rapit aliena
De manu violēta. i. raptoria
eripit pauperem. s. de. Tho/
bie. xv. Et babet quinc⁹ di/
gitos seu modus. ¶ Primus
consistit in vsluratis domi/
nis ciuitatum. castrorum et
villaruz. ex q̄bus omne emo/
limentū quod inde p̄cipit ra/
pina est. ¶ Secundus est i ta/
lyz iniustis. qñ. ldn̄s ciuitat̄

De restitutōe liber tertius

Iponit collectas ultra debitū
p̄suetudis v̄l statuti. Fuitia i/
debita op̄ariorū exigit et non
soluta eis de labore. vel si cui
tas est libera q̄n nō p̄ rapta i/
ponūt ciuib̄. s̄z nimis aliq̄s
guant. ¶ Terti⁹ ē in pedagij⁹
et gabellis illiciti⁹. q̄n. s. ipo/
nūt dñi terraz vel ciues no/
ua pedagia sine lnia p̄ncipis
vel etiā si antiq̄ta vel noua cū
lnia non seruant viassuas cū
tamen possēt. ¶ Quartus in
latrocinij⁹ terrestribus l̄ ma/
ritinis vel piratis. qui discur/
runt p̄ mare p̄dando. et nau/
fragio etiam in mare. piecta si/
bi accipere ad rapinam p̄t/
net. Uel etiam de rep̄ssalij⁹
illiciti⁹. d̄ q̄b̄ in tertia pte. ti.
iij. c. iij. et. iij. ¶ Quint⁹ in p/
sōis capiēdis et vēdēdis q̄ li/
bere sūt seu xp̄iane. naz et si pa/
gani vel saraceni capti in bel/
lo iusto efficiant serui capien/
tiū. vnde et vendi p̄nt ut serui
et emi. nō m̄ xp̄iani. debent g/
ista restituī si p̄nt v̄t diē Flug.
xiiij. q. vi. c. s̄ires. De his ha/
bes in scđa pte summe. tit. i.
¶ Venus furatoria est cū q̄s
accipit occulte aliena nescien/
tedño. Apocal. Qui furaba/
tur iam non furetur. sed ma/
gis opecur manib⁹ suis. Fur

videtur operari manib⁹ ali/
enis inquantuz accipit lucz
de manib⁹ alienis. Et hec
manus habz quinc⁹ digitos
¶ Primus est in inuētor de/
tētiōe. q̄n. s. q̄s res alteri⁹ iuē/
tas q̄ non habent p̄ derelicto
sibiretinet. xiiij. q. iij. c. si qđ.
et d̄ hoc habes in. ii. pte summe
ti. i. c. xv. ¶ Scđs est in illici
ta p̄scriptiōe. q̄n scđ q̄s p̄scri/
bit aliena mala fide. sciens. s.
illa eē aliena. nec aliq̄ iusto ti/
tulo habuisse. ca. possessor. de/
reg. iur. in. vi. de hoc habes i
ii. pte summe. ti. i. c. xv. ¶ Terti⁹
est in rei pignorate. p̄modate
vel depositē v̄su. s. q̄n dñs rei
non consentit. et tenet de viu/
litate inde habita. et si amitte/
ret ex culpa sua tenet reddere
Ray: de hoc in scđa pte summe
titu. i. ¶ Quartus in occulta
rezy surpatiōe. siue hoc fiat a
filij⁹ de rebus parentuz. siue
ab uxore de reb⁹ viri ipso ne/
sciente. siue a seruis de rebus
dominorum suoz. a dispen/
satorib⁹. d̄ rebus patrono/
rum suorum. siue a discipu/
lis de rebus magistroruz suo/
rum. siue ab extraneis. de re/
bus aliorum. Etiā si
hoc facerent dando inde ele/
mosynas pauperibus . n̄iſi

in extrema necessitate p̄stis-
tis. iiii. q. iiiij. c. forte. de h̄ in
sc̄a p̄te. ii. i. p̄ totū. Quitus
in religiosa approbatōe qm̄. s.
religiosus aliqd recipit v̄l ne
sciēte p̄laro suo. vel alteri dat
ppinq. vel extraneo. vel cum
oculeat. et vt p̄pha retinet acq̄
sita p̄ eum. vel data n̄ parat̄
supiori libere assignare. xiiij. q.
i. c. non dicatis. et de hoc h̄es
in. iij. pte. **M**anus bellatoria
est vbi. s. rapiunt furta et rapi-
ne et sacrilegia. **M**anū suam
misit hosti. s. bellādo ad oīa d̄
siderabilia Treni. i. Desidera
bilia aut̄ sunt blada. pecunie.
edificia. vasa aurea templi. et
alia ornantia ipsum templuz
ad qd̄ misit manum exercit̄
Abuchodonosor bellans h̄
bierosolimam rapiendo. et de-
struendo. et hec manus habz
qnḡ digitos seu modos. vi.
delicet. ¶ **P**rimus est cū dñs
vel cōitas aliq̄ assumit iniu-
stum bellum. nam q̄ ad h̄ con-
currūt adiuuādo. cōsulendo.
coopando. de omnibz dānis
illaris aduersarijs. etiā si ni-
bil. pueniret ad eos tenet̄ sa-
tissacere. xiiij. q. v. c. nō sane. i
fi. ¶ **S**c̄ds ē q̄ tenet̄ de oībus
damnis et expensis quas pa-
tiunt̄ subditi sui qui inuolū-

tarū sunt et coacti. nam v̄tra
expensas q̄s faciunt̄ aliquā ab
aduersarijs debellant̄. et capi-
untur ip̄i et bona eoz. Clari
est em̄ belli eventus. vt. ca. si
culpa. extra de iniur. et dā. da-
to. **T**erti⁹ ē q̄ q̄ h̄ ininstum
bellū ea q̄ capit̄ et destruit̄. v̄l
hoc facere p̄mittit suis. sicut
cōiter faciūt satissacere tenet̄
xiiij. q. i. c. militare. bona aut̄
capta iuste ab inimicis q̄ dñc
d̄iuidi occultando et retine-
do sibi furatur. xxiij. q. v. c. di-
cat. **Q**uartus est cuz iuste bel-
lans rapit bona eccliarum n̄
incastellarum. aut bona cle-
ricoꝝ h̄rie partis. vel etiā vi
atores peregrinos et glos in-
nocentes. dis. lxxvi. c. singu-
lis. **Q**uintus est qn̄ habens
iustum bellū ex sua inertia et
crassa negligentia non defen-
dit suos cuz posset. et p̄cipue
cum est conductus mercede
ad bellandum. et similiter cuz
posset debellare inimicos. et
sic finem facere guerre. vt pl⁹
lucretur ex duratione prelij
vel quia corruptus ab aduer-
sarijs non fideliter gerit ne-
gocium tenetur. extra de in-
iur. et dam. da. c. si culpa. et de
his omnibus habes in. iij. pte
ticiu. iij. cap. de bello. **M**an⁹

De restitutōe liber tertius

damnificatoria. Dicſ puer.
xvi. Si manus ad manū ſue
rit non erit innocens manus
ut qn̄ vna manū n̄ ſufficit ad
vnū op̄ alia inuat. ſic alioqñ
ſi vn̄ n̄ ſufficeret ad rapien-
dū vel furādū vel dāmnificā-
dum aliū. t̄ tūc adhibet ad
ſutoriū aleer. t̄ hec ē manū ad
manū adiuncta. t̄ talis q̄uis
n̄ ſit p̄ncipalis vel nil puen-
at de rapina vel dāmno ad eū
tamen tenetur. Et quia non
est innocens ſed in cā. Et hec
habet qn̄c̄ digitorū qui con-
tinenſ in h̄ yſu. Iuſſio ſilii
ſensus palpo recursus. Pri-
mus ē cū q̄s mādat fieri rapi-
nā. furtū. vſurā vel aliud dā-
nū. t̄ ex hoc ſequit̄ effec̄ dā-
ni. qd̄ als n̄ fuſſet factū. tal-
tenet in ſolidū etiā ſi nil pue-
nit ad eum. Sic t̄ tutor cu-
rator t̄ pecurator t̄ factor q̄ p
pupillis vel p̄ alioſ faciūt cō-
tractus vſurarios tenenſ. ſi il-
lip quibus fecerunt non ſatiſ-
faciant cum ſint p̄ncipalio-
res. Scđs qn̄ ſuluit ita q̄
ex illo ſequitur dānnū qd̄ ali-
as non fuſſet factū talis etiā
tenet in ſolidū. etiā ſi nil pue-
nit ad eum. Si aut̄ fuſſet fa-
ctū etiā ſine illo consilio. t̄ ali-
qd̄ plus factum eſt. ad illud

plus tenet. Inno. t̄ Hostiē.
Tertius eſt ſensus. ſ. coopa-
tionis. non mentis t̄m. puta
qn̄ vn̄ vel plures faciūt ali-
qđ furcum vel dānū ſil. ita q̄
vnus n̄ faceret ſine altero. te-
neſ q̄libet in ſolidū ſecus eū;
etiā ſine illo factū fuſſet. tam
cū alioſ ſe rep̄pit ad dāmnificā-
dū. t̄ tūc eū tenet ſolū de dām-
no illato per eū; q̄ etiā eſt me-
diator. ſcienter alicuius ſc̄t̄
fraudulenti ut ſenſales tenet
tales de dāmis. Quartus eſt
palpo. ſ. cum quis adulando
ſeu laudando aliquē de furto
vel de dāmno ſc̄t̄ q̄ ſit ſtrēnu-
us. t̄ ex hoc inducit eū ad fa-
ciendum malum q̄ als n̄ ſe-
cifſet. t̄ idem ſi detrahēdo eū
ad hoc inducit. Quintus eſt
recursus. i. cū q̄s receptat fu-
res t̄ dāmnificantes t̄ ex hoc
ſequuntur dāmina. vel etiā
raptā rē cū querit. t̄ ip̄e occ̄-
tat ppter qd̄ n̄ pōt recupa-
re. Officialis etiā q̄ p̄ ſine
ſue pſone pic̄lo obſtare ne fi-
at dānnū v̄l rapinav̄l mani-
festare fures t̄ ablara et n̄ ſa-
cit. tenet hoc Tho. Albertus
Pe. Richar. in. iij. diſtīc. xv.
Innocen. Ray. t̄ Guil. De
bis in. ii. pte ſumē. ti. i. ca. xij.
q̄ Dān̄ p̄cipiatoſia. ſc̄t̄

dere refurata vel usuraria. et de hoc p̄t intelligi illud Ione. iii. Recedat vnuq̄s ab iniq̄itate que in manu sua est. Et hec habet quinq̄s digitos. ¶ Primus est participando debmōi per donatōnē. talis em̄ cui donatōnē hoc scit debz reddere dñō eius rem ablata donū aut̄ datuz ab usurario cum omnia bona sua sint obnorita restitutioni. tenetur etiam reddere vel sibivl̄ his potius quibus usurarius habz restituere. ¶ Secund⁹ ē p̄ victimatiōem. Familia em̄ raptor⁹ vel usurarij vel vxor vel filij q̄ nō hñt nisi de rapinis v̄l̄ usuris tenent satisfacere de cōsumptis. sed habendo etiam alia bona comedendo vel v̄tendo rebus male ablatis in p̄ma specie tenetur de eo qđ pluit Ray. ¶ Tertius est p̄ dotationem. filia em̄ que doctat per euz qui non h̄z nisi de usuris. vel alias male ablatis maritus q̄ hoc nouit non p̄ recipere dotem. et receptam teneat restituere creditoribus societ. et ipsa etiam filia mortuo marito tenetur restituere dotes. Ray. De hoc in. iiij. pte summe. titu. i.

rata p̄emptōnem. q̄ em̄ em̄ talia scienter vel ignorantia facti crassa tenetur restituere cum inuenit dominum rei v̄l̄ paupib⁹ erogare si illuz ignorat. Si etiam talia em̄ p̄ba biliter estimans esse venditoris. postea sciens fuisse ablatā tenet nihilominus domino reddere si cogscit. vel pauperibus rem vel p̄cūm ero/ gare si non inuenit. Ray. et de hoc in. iiij. pte summe. titu. i. ¶ Quintus p̄ legatum vel hereditatē. Intelligit enim hereditas deductio ere alieno Heres ergo vel legatari⁹ ei⁹ cuius bona sunt obnoxia restitutioni. vel ex contractu. l̄ ex q̄si maleficio furci fraudis et usure. et hmōi. vel quasi omnia tenetur restituere de tali hereditate vel legato. extra d̄ usuris. c. Michael. Manus sacrilega vicz usurpatio circa sacra et ecclesiastica. Job xv. Tendit aduersus deum manum. scilicet sacrilegam. Hec est manus sacrilegi tri/chanoris quam extendit cōtra templum dei. cōminatus ipsum funditus destruere. Et ipso occiso suspēsa est lingua a Iuda Machabeo contra templum. ut habetur secūdo

De restitutōe liber tertius

Mach. xv. et hec h[ab]et q[uod]c[um] dicitos q[uod] Primus est cū auferunt
 sacra ut calices et paramenta.
 cruces. reliquie. et alia h[ab]emus.
 Secundus est q[uod] non auferunt aliquid. et
 si non sacra tñ de loco sacro: vt
 in eccl[esi]a. et de vtroq[ue]. xvij. q.
 iij. c. q[uod] s[unt] q[uod]s. Tertius est q[uod] sit
 incendiū vel effractio in loco
 sacro. i iniuriōse. tenetētā sa-
 tissimacere. vel etiā inferunt alia
 dāna eccl[esi]is vel psonis eccl[esi]is
 et p[ro]fessis. ut erigēdo gabellas
 et pedagia. extra d[omi]ni celi. c. q[uod]s
 in. vi. aut iponendo collectas
 extra de iniur. et dā. da. ca. ad-
 uersus. aut faciēdo rep[re]ssalias
 psonas eccl[esi]asticas. ca. et si
 pignoratōnes. extra de iniur.
 Quartus est cum clericu male
 tractant bona eccl[esi]iaruz dila-
 pidando indebet. alienādo i
 pompas et lascivias expēde-
 do. consanguineos ditando.
 xij. q. ii. c. nullus. et bona debi-
 ta paupib[us] vel clericis v[er]o re-
 parioni eccl[esi]e subtrahēdo d[omi]nū
 restituere. Quintus cum sub-
 trahunt legata facta eccl[esi]is.
 xij. q. ii. c. q[uod] oblatōnes vel nō
 soluunt decime vbi consueve-
 runt solui. vel cum non ē legi-
 time in beneficio cōstitutus.
 sed p[ro] intrusionem vel p[ro] symo-
 niam. vel habet aliquod impe-

dimentū irregularitatis. tene-
 tur em̄ fructus pceptos resti-
 tuere. de regu. iur. lib. vi. De
 his in. ii. p[ro] summe. titulo. i.
 Manus iniuste iudicatoria
 Beatus q[uod] excutit manus su-
 as ab omni mūcere. Isaie. xx/
 iij. l. obsequij pecunie et lau-
 dis. p[ro] munera em̄ frequēt p[ro]
 uertit iudiciū. et hec manu h[ab]et
 q[uod]c[um] digitos. q[uod] Primus ē q[uod]
 iudex seu q[uod]c[um] official dat
 iniustam s[an]ctiam ex certa scia
 quacunq[ue] de causa. siue odio
 siue amore. siue corruptione
 pecunie. et talis tenetur d[omi]no
 damno et interesse p[ro]lese.
 Ray. xi. q. iii. c. quartuor. Se-
 cundus est q[uod] ex ignorantia
 crassa pfert iniustam s[an]ctiam.
 non em̄ debebat se ponere ad
 id ad q[uod] nō erat idoneus cu[m]
 periculo alterius. secus si de-
 ceptus consilio assessoris qui
 putabatur idoneus ex mali-
 cia vel ex ignorantia crassa
 male p[ro]sulētis. tunc tenebit as-
 sessor p[ro] de expēsis fm Ray.
 Tertius ē q[uod] ex notabili negli-
 gentia. p[ro]culit iniustam senten-
 tiā. puta q[uod] noluit laborare
 ad legendum in libris. quo d[omi]nū
 potuisse inuenire. et videatur
 etiam teneri. vt. c. si culpa. et
 tra d[omi]no iniur. Quartus quādo-

accipit pecuniā p iudicando
vel nō iudicādo aut bene aut
male. Ray. etiā talē pecuniāz
sibi retinere nō p̄t. s̄z paupib⁹
dare v̄l reddere dāti. ¶ Quī-
tus cū nō vult iudicare et da-
re s̄nīaz put p̄t z d̄z. ne disipli-
ceat hūti iniusticiā. aut vt dā
nūficietius habētē. z talē tenet
si pars postea amittat iustaz
cām. vel si remittat penas vel
diminuat iniuste cū nō poss̄
tenet cōicati. si auxerit penaz
iniuste tenet ei q̄ soluit. Tho.
et Ray. De his in. h. p̄t sumē
ti. i. c. xix. ¶ Manus in iudi-
cio iniuste assistoria. De hoc.
He iunges manū tuā vt pro
impio dicas falsum testimoniū.
Exo. xxiiij. et Isa. xxi.
Erui te opprēsum de manu
calūniantis. Et hec h̄z quin
q̄ digitos fīm q̄ quinq̄ gene-
ra hominū ibi cōcurrūt. s. ad
uocat⁹. iurisconsultus. actor
et procurator. testis et reus.
¶ Primus ḡ est aduocat⁹ q̄ si
cienter assumit ad defensan-
dū iniusta cām obtinēs vic-
toriā cause. de om̄i dāno tene-
tur aduersario si clientul⁹ nō
satisfec̄. Tho. ii. ii. q. lxxi.
Si vero nō obtinet tenet clientu-
lo de expensis qñ vicz dixit
sibi causam esse iustaz. cū als

ille nō litigass̄. Sed si assu-
mit causaz iustum et ex crassa
ignorācia vel notabili negli-
gentia. perdit. videtur teneri
clientulo de dāno suo. c. si cul-
pa. extra de iniuſ. z dā. ¶ Se-
cūdus iurisconsultus si sciēter
prestat malum consilium vel
fraudulentum. vnde ius ha-
bēs perdit causam. siue sit ille
cui consultū siue alter tenerit
de damnis inde securis si ve-
ro fideliter p̄sulit vt scit nō te-
net. vt. c. nemo ex consilio. de
reg. iurs. li. vi. ¶ Terti⁹ ē actor
et procurator q̄ accusat aliquę
falso criminē vel petit indebi-
tū scienter tenet de om̄i dāno
qd̄ inde recipit etiā aduersa-
rius de expensis. Tho. ii. ii.
q. lxviii. Quartus est reus si
negat veritatem de qua iuri-
dice interrogat⁹ negādo inde-
bitum pecunie tenet acto: i.
negando aut̄ crimen vnde se/
qui⁹ accusatori mors vel mis-
tilario vel alia pena. vel fati-
gando scienter appellationib⁹
bus vel dilationib⁹ tenet ad
arbitriū boni viri. ¶ Quint⁹
testis si ex falso testimonio et
scienter facto actor vel re⁹ in-
currūt aliquod dānum iniu-
ste tenet talis insoliduz. extra
de iniuſ. c. si culpa. z si accipit

De restitutōe liber tertius

pecunia p testimonio ferēdo
etia vere tenet illā paupibz e/
rogare. xiiij. q. v. ca. nō sanc. et
debis oībō in. q. pte sū. ti. i. c.
xix. ¶ Manus fraudatoria.
Job. xxxi. In manibz meis
non adhesit macula. sc̄z frau/
dis. Et hec bz quicqz digitos
seu modos. ¶ Prim⁹ est i rey
qdditate. dū. l. vna suba ven/
dit. p alia. vt vinū limphaū
p puro. Alurū vel argētuz al/
chimiātum p puro et hmōi.
Sc̄d⁹ est in qntitate. vt cuz
dant diminute mensure l' pō
dera. putavncie. xi. plibra. v'l
in rasis de vino. oleo. tritico
et hmōi. vel in cannis de pati
no lanceo lineo et hmōi. Terti⁹
us ē in qltate. vt cū rendit
res defectuosa. vt vinū v'l ca/
ro corrupta pro bona aīal vi/
ciosum et claudicans p sano
non diminuendo de precio. et
multo magis graui⁹ eserē
dendo rem nocuam et piculo/
saz homi. Quari⁹ est in p̄cij i
eqūitate. vt cū vendit res pl⁹
iusto p̄cio q̄ valeat scient. v'l
cum multo minus p̄cio emit
quia vendor non cognoscit
rem. vel q̄ ducit maxima ne/
cessitate. ¶ Quintus ē in ga/
belle debite vel pedagōgī s̄bra
ciōe. vitz q̄ occulte introdu/
cit rem ad ciuitatē vel asserit
eē p alio. vel minoris qntita/
tis vt minus soluat. Hi oēs
tenent satissacere. fm Tho. q̄
ij. et Ray. De his oībō babes
in sc̄dā ptesum. ti. i. Manus
falsificatoria. Job. v. c. Qui
dissipat cogitatōes maligno/
rum ne possint manus eorum
implere qd ceperunt. manife/
stando. s. falsitates coruz. Et
hec bz qnqz diḡtos vel mo/
dos. ¶ Primus est in ponde/
ribus et mensuris faciendo
falsas monetas. vel cis vici/
do falsis et diminutis in ven/
dēdo et emēdo mēsuris exces/
siuis tenet etiā tal' de dānis i
de securis illis talibz. ¶ Se/
cundus est in falsis monenis
fabricādo eas falsas l' incide/
do. aut falsas et diminutis p
legitimis sciēt vrendo. v'lra
pc̄m tenet de damnis lessis.
¶ Terti⁹ ē i bullis apl̄cīs fal/
satis. vel p subreptionem ob/
tentis. cuz. s. exp̄ssum est fal/
sum in supplicatione obmis/
sum illud expr̄medo: q̄ enar/
rato non obtinuerit. Benefi/
ciū em̄ vel ḡfa sic obtēra non
valet. vnde tenet satissacred
emolumento per ipsas obien/
to. ¶ Quartus est instrumen/
tis et scrip̄utis falsificatis.

vi testamentis in qibz scribūt
legata alit qd disponat a testa-
tore. vel scripture vbi appa-
rent debita et cassant et bmoi.
¶ Quintus est in falsis parti-
bus. vt cu mulier accipit p ad
ulteriu. vel supponit sibi alie-
nū partū q tenet de oībō q cō-
sumit filius pueri⁹ de bōis
mariti. et de his q ut filio legi-
timo sibi de hereditate relinq-
renſ. c. si culpa. extra de iniur⁹
et debitis i. h. ptes su. ti. i. c. xviii.

Danus proditoria. De q
christus Luce. xxiiij. Ecce ma-
nus tradentis mecum est i me-
sa. Non em sit pditio. nisi per
familiares. Et hec habet qn-
q digitos. ¶ Primus est i ca-
stris populis et terris. qn. scz
qbs aufert a legitimo dño. et
dat pditorie alteri q ibi ius n
habet. talis tenetur de omnibz
damnis inde securis. ¶ Se-
cundus est in psonis qn qbs
tradit dñm suū vel amicū in
manus inimici occidendum
vel redimēdū vel impediēdū
a negotiis suis teneat illis ad
omne intesse. ¶ Tertius in re-
bus quando pecunias vel a-
lia bona sui dñi vel amici p-
curat denenire ad manus in-
imicorum. aut cum associat se
cum aliquo vt ducat ad locū

vbi spoliatur. ¶ Quartus est
quando secreta reuelat sui do-
mini ut damnificetur vel ad
uocatus secreta cause quā de-
fendit aduersario pandit ve-
se possit defendere tenetur de
damnis. extra de iniur. cap. si
culpa. Et de his in scđa pte
sume. ti. i. c. xxij. ¶ Quintus
scz cum qbs vtitur lnsidij. n
seruando pacta pmissa. etiāz
si esset hostis. dummodo et ip
se ei seruat fidem et non alias.
vt. xxij. q. i. ca. noli. Danus
symoniac. Et de hac. iii. Re-
gum. xiiij. Quicunq; volebat
implebat manum suam. s. pe-
cunia quaz dabant. et siebat sa-
cerdos. Et hec habet quin-
q; digitos. ¶ Primus est acci-
pere pecuniam vel alia tgalia
pro sacramentis aut benefi-
cijs conferendis. vel collatis
per modum precij non p mo-
dum elemosyne. et talem pe-
cuniam retinerenon potest. s;
paupibus debeat erogare. vel
ecclesie in cuius iniuriam da-
ta est. Tho. ii. ii. q. c. Secun-
dus accipere pecuniam app-
ciatiue pro alijs rebus sacrf.
vt ecclesijs. altaribus con-
secratis. aqua baptismali cō-
secreta. oleo sancto. Et reli-
quijs sanctorum. sepulturis

De restitutōe liber tertius

loci sacri iure patronatus. in
gressu religionis et hmoi. tal
pecunia non potest retineri. sed op
eretur paupib⁹ ea erogare. ut ec
clesie propter commissa est symonia
¶ Tertius est per spiritualibus exerci
tus. ut per predicationem. orationem. vi
sitatem. eligendo. affirmando a
correptione desistendo. curam aia
rum exercendo. secratō et hmoi
alia. recipiendo pecuniā et ac
tione vel prionaliter. vel appetitati
ne tenet paupib⁹ erogare. vel
ecclie in cuius iniuriam da
ta est. sed per modum elemosy
ne sibi retinere potest sic data.
¶ Quartus est quod accipit beneficium
simplex vel curarum aut
dignitatem symoniace. quod te
uet resignare. et fructus inde per
ceptos restituere etiam presum
pos. deductis expensis factis in
veilitate beneficij illi etiam per fru
ctibus colligendis. ¶ Quintus
est de mediatoribus ad pecuran
dū officiū vel beneficiū ecclie
siasticū. vel aliquod spirituale. hi te
nenet pecuniā propter hoc recep
tā paupib⁹ erogare. Hec oīa
Tho. n. ii. q. c. Ray. et Inno.
De his in. ii. p. c. su. ti. i. c. v. p
totū. ¶ Manus impeditoīa
Eccl. xii. Ut duplii corde
manibus maleficienb⁹. i. i
pedientib⁹ bona alioꝝ. Et b
c

huius quoniam dicitos. Primus est quod
impedit aliquem a persecutō
ne alicuius officiū vel beneficiū.
et si iam illud erat persecutus
et possidebat et iniuste perura
uit auferri sibi tenet satisfac
re in totū. Si vero nondū erat
consecutus sed in via haben
di tenet ad arbitriū boniviri
Tho. et Richar. in. iii. di. xv.
¶ Secundus est quod impedit fruc
tus puenturos alicuius agri
vel vinee. vix effodiendo se
mina. destruendo vineas. ar
bores et hmoi. quod tenebitur ad
quantum estimant fructus in illo.
dubio valituri. Tho. in. iii.
Tentando etiam colubarias et
non sufficenter pascendo co
lubbos. unde annū inferunt se
minib⁹ vel fructibus tenet de
damnis. Pe. de pal. in. iii.
¶ Tertius est de his quod faciunt
statuta vel capitula. ne visure
solute possint repeti. l. q. pos
sunt homines cogi ad soluen
dum. et qui iudicant finem ea. l
etiam sine statutis dant finias
et solvantur visure vel solute non
repetant. hi tenet ad restitu
endum eas si visuram non resti
tuant. Impediunt enim restitu
tionē xi. q. iii. c. qui consentit
¶ Quartus est de his quod dant
lras emunitorias debitorib⁹

iniuste ne possint cogi a creditorebus ad solueduz eis cum possint. hi tenent illis de illis danis. ¶ Quartus est in iuste in pedieteribus ne quod possit exequi negotia sua honesta occultando instrumeta vobis scripturas per quod manifestat ius suum. et spe dietes ne quod accedit ad iudicium ecclesiasticum in causa quod potest vobis sibi faciet iusticiam vobis aliter iniuste et maliciose impediens iter suum ad iudicium vel ad negotia sua unde recipit danuz et de his tenet. ¶ Manus lisoria. De quod potest intelligi illud Job. xxxi. Si id est non osculatus sum manum meam in abscondito. Lisor enim cum vincit attribuit manus industrie. non aliquod oscula eam ut causam lucri. Et hec habet quoniam digitos. ¶ Primus enim decipit in ludo. vide licet per falsos taxillos aut cartas dicendo mendacium. et sic vincit. tenet enim restituere deceptio. ¶ Secundus est qui vincit alios quod alienare non possunt. ut sunt servi filii familias. pcpue pupilli. uxores religiosi. et homines. hec optet restituere illos quod habent curam illorum. ¶ Tercius qui vincit ei quem induxit ad ludendum multa importunitate cum non vellet ludere. vobis vo-

lente aludo recedere in uitum detinet tenetur restituere. Quartus qui vincit in locis vobis prohibet ludus. et per leges mandat fieri restitutio. quod nec per dissuetudinem sunt abrogatae et tunc etiam tenet restituere per denti secundum Tho. ii. ii. q. xxvij. Rich. in. iij. Ray. Innoç. et alios. ¶ Quintus est qui vincit in locis vobis non prohibet ludus vel si prohibet leges sunt abrogate per prarumam consuetudinem. et tunc debet paupibz erogare. Utrum vero non de necessitate vel de honestate vide in. ii. p. testum. si. i. c. xxvij. de ludo. vobis plene. Manus locationis et conductionis viciatoria. De hac Deute. xxvij. Videbitur per infirmata sit manus. id deficiens opus in locando et conducendo. Et hec habet quoniam digitos. ¶ Primus qui quod locat alteri rem viciosam sciens. ut equum claudicantem vel domum ruituram. quod tenet de dano inde secuto illi tali. ¶ Secundus est quando numis notabiliter exigit premium dare locata. domo. agro. veste. et huiusmodi. vel quando auferit ab eo rem locata sine causa rationabili ante tempore conuentum. tenetur enim ei de damno. Ray.

De restitutōe lib er tertius

Tertius qñ ḡducit q̄s aliū ad opandū; nimis p̄uo p̄cio notabiliter. vel debitā merce/ dem nimis tardat dare cū p̄t vnde ille recipit damnū vel loco pecunie debite. dat sibi res quas optet eum vendere minori p̄cio q̄ deb̄ habere.

Quartus si ḡduci ad ope/ ram ex festinantiavel negligē

tia nō fidelit est opatus et bñ vñ seq̄turdamnum sue rei.

Quitus qñ male tractauit rem sibilocatā. vt domuz vel agrū p̄mittendo destruere. vt equos boues. et hm̄i nimis fatigando. et hm̄i. tenet tal de hm̄i damnis ad arbitriū boni viri. Ray. in summa. Ua/ sallus aut q̄ bona q̄ habet in

feuduz a dño male tractate ex malicia vel negligentia. tenet dedamnis. Et de his in. h. p te sum. tit. c. xv. **D**anus tur/ piter lucratoria. d̄ qua Isa. i. dñs ait. **D**anus v̄re plene sūt sanguine. i. turpib⁹ lucris Et hec habet q̄nq̄ digitos.

Primus ēlucrū ex ope carna/ li. vt meretricio. lenocinio co/ cubinatu. adulterio. et hm̄i.

Secondus est ex arte v̄l ac/ tu phibito lucrari. vt ex arte mutuandi vel faciendi taxil/ los. caritas. fucos. cornicame

ta. histriionatu turpi. seruient/ do usurario in nūerando pe/ cuniā ad usuram. et scribēdo et hm̄i. in faciendo diuinatōnes. incantatiōes. et hm̄i. in scribendo instrumenta i fraudez usurarū. **T**erti⁹ ē lucra/ do tpe. phibito. vt dieb⁹ festi/ uis vendendo et emendo sine necessitate scribendo vel alia oga ad lucrū faciendo. Quar/ tus est negotiari in locis phi/ bitis. vt in ecclījs vendendo vel emendo. vel etiā mittēdo ad terras saracenoꝝ. vel por/ tando arma v̄l lignamina v̄l v̄ctualia. et quocunq̄ merci/ monia sine licentia pape. te/ necur illud qđ lucratus est et tantandem de suo mittere in subsidium terre sancte.

Quintus est ex intentione mere cupiditatis vacare ne/ gociationi. vel intentiōe i tro/ ducedi caristiā. hi oēs debēt achsita paupib⁹ erogare ma/ gis tñ ex honestate et consilio qđ ex necessitate. xiij. q. i. ca. q̄ habetis ei de his. in secunda pte summe titu. i. capi. xxij.

Danus detractoria. p sal. Erue scilicet dens de manu canis. id est detractoris aiaz meam. id est vitam. Prover/ biozum. viii. c. **M**ors et vita

in manibus detractorie lingue. Et hec h[ab]et quinq[ue] digitos. ¶ Primus est cum quis scienter accusat aliquem de falso, et concitus de crimine condamnat talis ei teneat satisfacere. non quod est detegendo falsitatem postquam est punitus reus, quia sibi imminet p[ro]culum persone. et illi iam punito non satisfacere. sed aliter ad arbitriu[m] boni viri ante satisfacere debet quod puniat. debetque detegere falsitatem. vel desistere ab accusatione. ¶ Secundus est quod extra iudicium infamat alium quem de crimine sciens non esse verum. vel nesciens si est verum. et tenetur illis quibus dicit declarare se falso dixisse nisi sibi ex hoc imminaret magnum p[ro]culum vite. et huiusmodi. nam tunc aliter put potest debet satisfacere. vel cum libellos famosos super criminis de eo componit vel cantilenas. quod peius est. ¶ Tertius quod ad aliqd crimen commisum vere ab alio auget aliquid aliud notabile. quod est falso. ut cum dicit se vel alium turpia colloquia vel gestus habuisse cum aliquo. sed etiam carnalem copulam. vel etiam cum aliis dicunt de eo turpitu-

dinem cum aliqua agere taceat studiose. vel aliqua signa facit ut credant verum esse quod non est. et talis tenetur ad declarandum falsum esse. ¶ Quartus est cum dicit aliquod crimen alterius referens se audiisse quod occultum est. et ignoratur si est verum. et talis quomodo satisfacere debeat. habes in capitulo sequenti. ¶ tertio. ¶ Quintus est cum dicit crimen alterius vere perpetratum. sed occultum. et talis debet etiam famam restituere. potest. vel etiam cu[m] dicit contumelias in presentia aliorum: et talis debet petere veniam. vel aliter se cum eis reconciliare. ¶ Manus psone lesoria Michae. vii. Utrum trem suu[m] venat ad mortem. malum manuum suarum dicunt bonum. Et hec habet quinq[ue] digitos. ¶ Primus est auserendo vitam occidendo alium iniuste. id est extra iudicium ordinarium. et talis tenetur prout dicetur in capitulo sequenti. ¶ i. de damno inde secuto. ¶ Secundus est mutilando membrum injuriose. et tenetur de expensa in medicis et delucro pdito. si ex mutilatione non potest laborare

De restitutōe liber tertius

Terti⁹ est vulnerādo vel p̄ciendo ⁊ sic tollēdo sospitatē. tenet ad dāna inde secura ei. Quartus incarcerando. et sic tollēdo ei libertatē qđ faciendo absq; rōnabili cā tenet dedāno qđ idē seqt̄. sec⁹ si facit quia est ei obitor ut sibi ciuius soluat. Quintus cum mittit in exiliū vel confinia iuste. ⁊ p̄ hoc aufert ei patriaz et oē damnū qđ inde recipit. qđ cōiter est multū. ⁊ tenetur ei satissfacere. Manus aiārū pdatoria. ⁊ de hac Sapie. i. Impij manib⁹ ⁊ verbis mor tem accersunt. Et habet qn⁹ digitos seu modos. Primus est qn⁹ volentes ingredi religionē ad serviēdū dco aliq; reuocat. vel iā ingressum p̄suadendo educit. tenet hic illū reducere q̄tū in eo ē v̄l se v̄l aliū ponere in religiōem Pe. de pal. qđ Scđs qn⁹ q̄s p̄suadet alicui aliquō criminale blandiendo ut decipiat. ⁊ ml̄to magis qn⁹ q̄s aufert alicui virginitatē extra mīmoniū. ⁊ debet eam ducere in uxore. vel eam dotaresi pōt. de hoc infra. Terti⁹ est qn⁹ quis suo sermone trahit ad errore z fidei ut faciunt heretici disseminantes falsam doctrinam

⁊ hi tenent reuocare. Quartus est cū plati v̄l patressamilias ex sua negligentia p̄mitūt suū gregē pire. nō corrigētes ⁊ admonentes. rm̄to pl̄ cum suis malis exemplis eos ad mala puocant. tenet em̄ eos corrigere. qđ. q. i. c. scelus. Quint⁹ cū hoīes suis prauis actib⁹ alios scandalizat ut mulieres suis ornatib⁹ et alijs tripudib⁹ ac ludis rixis ac blasphemib⁹. ⁊ hi debet sa tissfacere pn̄ia et bonis actib⁹ edificando quos prius scandalizauerant.

Capitulū scđm de restituti onibus. in quo oñditur quid quantum et quibus sit restitu endū ⁊ qđ ordine.

Irca aut

c ipam restitutiōem se octo videnda que in hoc versu continentur. Quis quid. vbi. per quos. cui. cur. quō. quando. Et qđ de prio dictum est sup̄. c. i. h. h. ⁊ se. iō primō omisso videndum est de alijs. Quantum igitur ad scđm. l. quid sit restituendū et quantū. Sciendū qđ ablatū si potest. xiiij. q. vi. ca sires. ⁊ si est aliquid fructifūcans etiam fructus eius. vel